Portaria nº 03, de 11 de janeiro de 2021

Portaria nº 003, de 11 de janeiro de 2021.

Designa a composição das Comissões

Temáticas do CORECON-MA.

O Presidente do Conselho Regional de Economia 15ª Região-Ma, no uso de suas atribuições legais e disposições

regulamentares conferidas pela Lei 1.411/51 de 13.08.51, pelo Decreto 31.794/52 de 17.11.52,  Lei nº 6.021, de 03

de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978 e,

CONSIDERANDO o que foi deliberado durante a 159ª Sessão Plenária Extraordinária do CORECON/MA, realizada

em ambiente virtual no dia 11 de janeiro de 2021,

CONSIDERANDO ainda, os termos do Art. 24, item V do Regimento Interno do CORECON/MA;

R E S O L V E:

Art. 1º Definir as competências e designar os membros para composição das Comissões Temáticas do Conselho

Regional de Economia, conforme a seguir relacionado:

Comissões Competências Membros

1. Comissão de

Fiscalização e

Valorização

Profissional

Planejar e elaborar procedimentos de

fiscalização do exercício da

profissão. Analisar e emitir parecer

nos processos de pedido de

cancelamento de registro. Articular,

organizar e promover ações que

visem o fortalecimento do mercado

de trabalho do economista e a

visibilidade profissional.

Rodrigo Leite Cruz- presidente

Luiz Fernandes Lopes

André Luiz Lustosa de Oliveira

Carlos Eduardo N. Campos

Gil Max Couto Portela

João Carlos Souza Marques

2. Comissão Científica e

Acadêmica

Planejar e organizar o Prêmio

Maranhão de Economia; grupos de

estudos; publicações em parceria

com universidades e institutos de

pesquisas.

Carlos Eduardo N. Campos-presidente

André Fernandes da Rocha

Wilson França Ribeiro Filho

Heric Santos Hossoé

José Tavares Bezerra Júnior

Francisco Pereira M. Júnior

Mateus Pedrosa (Corecon Acadêmico)

Erivam de Jesus Rabelo P. Júnior

João Carlos Souza Marques

3. Comissão de

Comunicação/Eventos

Aperfeiçoar os mecanismos de

comunicação interna e externa do

CORECON-MA, inserindo-o na

agenda econômica e na mídia.

         André  Fernandes da Rocha-presidente

Frednan Bezerra dos Santos

Carlos Eduardo N. Campos

José Lúcio Alves Silveira

Wilson França Ribeiro Filho

Portaria nº 03, de 11 de janeiro de 2021

Viabilizar mecanismos de

transparência institucional e construir

uma agenda institucional com vista a

construção de parcerias;

Organizar e Planejar o evento de

modo a garantir forte repercussão

midiática e engajamento dos

profissionais e estudantes.

Luiz Fernandes Lopes

Francisco Pereira M. Júnior

José Aderaldo do Nascimento Neto

Mateus Pedrosa (Corecon Acadêmico)

João Carlos Souza Marques

4. Comissão de

Captação de

Recursos/Convênios

Planejar e viabilizar recursos

externos para os eventos a serem

realizados pelo CORECON. Firmar

convênios

Marcello A. Duailibe Barros – presidente

Roberto Santos Matos

Wilson França Ribeiro Filho

André Luiz Lustosa de Oliveira

Eduardo Cássio Beckman Gomes

Marcellus Ribeiro Alves

João Carlos Souza Marques

5. Comissão da Mulher

Economista e

Inclusão Social

Promover e discutir o tema da

inclusão social e da mulher

economista. Reiterar a importância

de ações inclusivas no desempenho

da economia. Promover a valorização

e a inclusão de minorias dentro das

ações do Conselho.

Mariana Carneiro C. Nascimento-

presidente

Joçara Felipe de Paula

Mariana da Silva Campos

Nilce Cardoso

Marlene Costa Luz

Raphaela Sereno Silva Borba

André Fernandes da Rocha

Anacleto Aníbal

João Carlos Souza Marques

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                  São Luís (MA), 11 de janeiro de 2021.

Econ. João Carlos Souza Marques

   Presidente do CORECON-MA